



# COMUNE DI BRESSANA BOTTARONE

Provincia di Pavia



Progetto realizzato con il contributo della  
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport

## Progetto Sport e Periferie

Contributo a valere sul Fondo Sport e Periferie annualità 2022

Euro 298.900,00 D.P.C.M. registrato dalla Corte dei Conti il 24.07.2023 al n. 2076

Compartecipazione Ente pubblico beneficiario Euro 70.500,00

**OGGETTO: FONDO SPORT E PERIFERIE 2022 - lavori di "MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO SPORTIVO COMUNALE "**

**CUP: G44J22000270005**

**CIG: B0C9D62A37**

## **RELAZIONE TECNICA CONCLUSIVA**

**Art. 4 comma 5 lett. f) dell'ACCORDO per il trasferimento del contributo**

**Visto** il Decreto di approvazione dell'avviso pubblico – procedura a sportello per l'individuazione degli interventi da finanziare nell'ambito del "FONDO SPORT E PERIFERIE 2022" rivolto esclusivamente ai Comuni con popolazione residente pari o inferiore a 50.000 abitanti e ai capoluoghi di provincia con popolazione residente pari o inferiore a 20.000 abitanti;

**Atteso** che il Comune di Bressana Bottarone ha partecipato al bando caricando il giorno 14.07.2023 la domanda sulla piattaforma indicata per il progetto riguardante la Manutenzione Straordinaria del Centro Sportivo Comunale per un importo totale di € 369.400,00;

**Rilevato** che con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri registrato dalla Corte dei Conti il 24.07.2023 n. 2076 il Comune di Bressana Bottarone risulta assegnatario di un contributo di € 298.900,00;

**Visto** l'Accordo in data 17.11.2023 tra il Comune di Bressana Bottarone e la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport per il trasferimento del Contributo per la realizzazione dell'intervento di "manutenzione Straordinaria Centro Sportivo Comunale" finanziato nell'ambito dell'avviso Sport e Periferie 2022;

## PROGETTO

Il Comune di Bressana Bottarone diede l'incarico per **PRESTAZIONI PROFESSIONALI DI REDAZIONE DI PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA', CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, RELATIVO ALL'INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CENTRO SPORTIVO COMUNALE** alla Soc. S.C.B. ASSOCIATI dell'Ing. BRUGNA ALESSANDRO con determinazione n. 476-170 del 27.11.2023 per un importo di € 39.464,38 oltre IVA 22% per un totale di € 48.146,54;

La Soc. S.C.B. ASSOCIATI dell'Ing. BRUGNA ALESSANDRO trasmetteva progetto esecutivo in data 29.01.2024 con prot. 1109 e la Giunta Comunale lo approvava con deliberazione n. 11 del 24.02.2024;

Il Quadro Economico approvato risulta essere il seguente:

### QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO

VOCI	IMPORTI
Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	€ 261.203,35
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.053,77
Imprevisti, spese di gara e Oneri assicurativi	€ 17.445,49
Spese tecniche progetto definitivo compresi oneri previdenziali 4%	€ 11.381,58
Spese tecniche progetto esecutivo compresi oneri previdenziali 4%	€ 6.433,06
Spese tecniche D.L. compresi oneri previdenziali 4%	€ 10.020,74
Spese tecniche Piano di Coordinamento della sicurezza compresi oneri previdenziali 4%	€ 8.907,32
Spese tecniche Collaudi compresi oneri previdenziali 4%	€ 2.721,68
Accantonamento per funzioni tecniche - Art. 45 D.Lgs 36/2023	€ 5.425,14
IVA importo lavori (10%)	€ 26.120,33
IVA oneri sicurezza (10%)	€ 1.005,38
IVA spese tecniche (22%)	€ 8.682,16
TOTALE	€ 369.400,00

## APPALTO E ANDAMENTO LAVORI

Il Responsabile del Servizio Tecnico con propria Determinazione n. 93-30 del 26.02.2024 indiva gara a procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante ricorso al mercato elettronico della piattaforma ARCA SINTEL.

Il Responsabile del Servizio Tecnico con propria Determinazione n. 155-50 del 19.04.2024 approvò il verbale di aggiudicazione redatto dalla procedura SINTEL e affidamento dei lavori; l'intervento venne aggiudicato alla Ditta SPORTURF-FADINI IMPIANTI SRL – Corso Lodi n. 109/1 – 20139 Milano P.I. 05911740966 la quale offrì un prezzo netto di € 226.829,00.

Il Nuovo Quadro Economico a seguito dell'affidamento dei lavori è il seguente:

### QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO

VOCI	IMPORTI	IMPORTI A SEGUITO RIBASSO
Importo lavori	€ 261.203,35	226.829,00
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 10.053,77	€ 10.053,77
Imprevisti, spese di gara e Oneri assicurativi	€ 17.445,49	€ 17.445,49
Spese tecniche progetto definitivo compresi oneri previdenziali 4%	€ 11.381,58	€ 11.381,58
Spese tecniche progetto esecutivo compresi oneri previdenziali 4%	€ 6.433,06	€ 6.433,06
Spese tecniche D.L. compresi oneri previdenziali 4%	€ 10.020,74	€ 10.020,74
Spese tecniche Piano di Coordinamento della sicurezza compresi oneri previdenziali 4%	€ 8.907,32	€ 8.907,32
Spese tecniche Collaudi compresi oneri previdenziali 4%	€ 2.721,68	€ 2.721,68
Accantonamento per funzioni tecniche – Art. 45 D.Lgs 36/2023	€ 5.425,14	€ 5.425,14
IVA importo lavori (10%)	€ 26.120,33	22.682,90
IVA oneri sicurezza (10%)	€ 1.005,38	€ 1.005,38
IVA spese tecniche (22%)	€ 8.682,16	€ 8.682,16
TOTALE	€ 369.400,00	€ 331.588,22

Venne stipulata lettera commerciale in data 09.05.2024 prot. 4978 in sostituzione del contratto ai sensi dell'art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, avente importo pari ad € 226.829,00 + € 10.053,77 oneri sicurezza non soggetti a ribasso + IVA 10 % per un totale di € 260.571,05.

I lavori ebbero inizio in data 03.06.2024 come si evince dal verbale di consegna e inizio lavori; il termine di esecuzione è fissato per il giorno 30.10.2024.

Venne richiesta Autorizzazione all'adeguamento e modifiche del progetto per modifica della tipologia dei serramenti previsti dal bando per tempi di consegna troppo lunghi di quelli previsti; tale richiesta pertanto prevede un risparmio dei lavori pari ad € 683,19 (Iva esclusa). **Il nuovo importo lavori risulta essere di € 226.235,71 + € 10.053,77 per un totale di € 236.289,48 oltre IVA 10% per un totale di € 259.918,43;**

Venne emesso 1° S.A.L. in data 30.07.2024 approvato con determinazione n. 280-93 del 30.07.2024 per un importo di € 141.883,47 oltre IVA 10% per un totale di € 156.071,82;

Venne emesso 2° S.A.L. in data 03.10.2024 approvato con determinazione n. 338-118 del 03.10.2024 per un importo di € 67.215,57 oltre IVA 10% per un totale di € 73.937,13;

I lavori vennero sospesi dal 28.10.2024 al 24.11.2024 compreso portando il termine di ultimazione lavori al 07.12.2024;

La fine lavori avvenne in data 07.12.2024 e quindi in tempo utile.

Venne presentata Relazione sul conto finale da parte del direttore dei lavori in data 03.02.2025 prot. 1240 dal quale si evince che rimane un credito all'Impresa pari ad € 27.190,44 oltre IVA 10%;

Il Certificato di Regolare Esecuzione è stato redatto in data 31.01.2025 e trasmesso in data 03.02.2025 prot. 1240 e sottoscritto dalla Ditta SPORTURF-FADINI IMPIANTI SRL senza alcuna riserva.

Con determinazione n. 59-13 del 04.02.2025 vennero approvati gli atti di Contabilità finale - C.R.E.

#### SPESA COMPLESSIVA SOSTENUTA

ATTI	SPESE
I° acconto spese progettazione avente importo di € 20.278,62 oltre IVA 22% per un totale di € 24.073,27;  Soc. SCB STUDIO TECNICO ASSOCIATO - Fattura n. FPA 2/24 del 20.05.2024	€ 24.073,27
I° SAL lavori in data 30.07.2024 avente importo pari ad € 141.883,47 oltre IVA 10% per un totale di € 156.071,82;  Impresa SPORTURF-FADINI IMPIANTI SRL - Fattura n. 28 del 31.07.2024	€ 156.071,82
II° SAL lavori in data 03.10.2024 avente importo pari ad € 67.215,57 oltre IVA 10% per un totale di € 73.937,13;  Impresa SPORTURF-FADINI IMPIANTI SRL - Fattura n. 39 del 08.10.2024	€ 73.937,13

SAL FINALE lavori in data 04.02.2025 avente importo pari ad € 27.190,44 oltre IVA 10% per un totale di € 29.909,48; Impresa SPORTURF-FADINI IMPIANTI SRL - Fattura n. 3/SP del 04.02.2025	€ 29.909,48
SALDO spese progettazione avente importo di € 20.278,62 oltre IVA 22% per un totale di € 24.073,27; Soc. SCB STUDIO TECNICO ASSOCIATO - Fattura n. FPA 1/25 del 04.02.2025	€ 24.073,27
2% D.lgs. 36/2023 art. 45 - <u>la cui liquidazione avverrà a seguito di contrattazione decentrata</u>	€ 3.038,08
Contributo ANAC spese di gara – mandato n. 1 del 07.01.2025	€ 250,00
<b>TOTALE SPESA SOSTENUTA</b>	<b>€ 311.353,05</b>

## CONCLUSIONI:

Finanziamento dell'intervento:

- parte con contributo **Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per lo Sport** pari ad € 298.900,00 D.P.C.M. registrato dalla Corte dei Conti il 24.07.2023 al n. 2076;
- parte dal Comune di Bressana Bottarone pari ad € 70.500,00

Acconti percepiti dal Comune di Bressana Bottarone = € 0,00

**Spesa sostenuta pari ad € 311.353,05**

**Pertanto la quota afferente il contributo sarà pari ad € 251.915,75 (€ 311.353,05 x 80,91%)**

\*\*\*\*\*

Il sottoscritto Gom. Luigi Bonfoco in qualità di RUP

### ATTESTA

il rispetto del cronoprogramma delle attività e del progetto.

**Il Responsabile del Servizio Ambiente e Territorio e Gestione SUAP**

**Geom. Luigi Bonfoco**



Allegati:

- certificato di regolare esecuzione e relativo provvedimento di approvazione;
- determina di approvazione del quadro economico finale;